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Om Wonderful Copenhagen 

Wonderful Copenhagen er destinationsselskab for hovedstaden, som består af Region Hovedstaden 

(minus Bornholm). Her bidrager turismen årligt (2019) med en omsætning på 53 mia. kr. og skaber be-

skæftigelse til 62.000 borgere1. Af tidligere analyser fremgår det, at turismen i hovedstaden i højere grad 

end turismen i resten af landet samt andre erhverv har potentiale for at skabe beskæftigelse til befolk-

ningsgrupper, der kan have sværere ved at få fodfæste på arbejdsmarkedet, herunder ufaglærte unge 

under 30 år samt borgere med anden etnisk oprindelse end dansk2. 

Turismen i hovedstaden skiller sig ud fra turismen i resten af landet ved bl.a. at have en højere andel af 

højtforbrugende erhvervsturister, en mere international turisme og en mindre sæsonfølsom turisme3, 

hvilket har betydning for beskæftigelsespotentialet i samfundsøkonomisk sammenhæng. 

Wonderful Copenhagen, der er destinationsselskab for hovedstadsregionen (minus Bornholm), og som 

arbejder for at skabe størst mulig samfundsværdi ud af hovedstadsturismen, har bedt Arbejderbevæ-

gelsens Erhvervsråd analysere det særlige beskæftigelsespotentiale i hovedstadens turisme i forhold til 

de førnævnte grupper, der statistisk set kan have sværere ved at komme i beskæftigelse. I nærværende 

analyse er der fokuseret alene på København By (der jf. Danmarks Statistik består af kommunerne Kø-

benhavn, Frederiksberg, Tårnby og Dragør), samtidig er der her alene fokuseret på borgere, der er di-

rekte beskæftiget i turismeerhvervet jf. Boks 1 og 2 på side 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Kilde: ’Turismen økonomiske betydning i Wonderful Copenhagen 2019’, VDK 2021 
2 Kilde: HBS Economics, 2023 
3 Kilde: Overnatningsstatistikken, Danmarks Statistik & ’Turisternes Døgnforbrug 2022’, VDK 2023 
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Sammenfatning 

• Analysen viser, at der blandt de beskæftigede inden for turismeerhverv i København er flere 

unge, ufaglærte og lønmodtagere med udenlandsk baggrund end andre steder på arbejdsmar-

kedet. Turismen i København er dermed samlet set, i højere grad end turismen i resten af 

Danmark samt i andre brancher, en vej til beskæftigelse for grupper, der kan have sværere ved 

at få fodfæste på arbejdsmarkedet og unge. 

 

• I turismeerhverv i København havde 35 pct. af de beskæftigede anden etnisk baggrund end 

dansk. Det er næsten dobbelt så højt som i turismeerhverv i resten af landet (19 pct) og næ-

sten tre gange så højt som øvrige beskæftigede på landsplan (12 pct.) 
 

• På tværs af brancher i hele landet er ca. 18 pct. under 30 år. I turismeerhverv i København er 

36 pct. af de beskæftigede under 30 år, dvs. dobbelt så mange. Generelt er der flere unge be-

skæftiget inden for turismefaget end i andre brancher, men det gælder i højere grad i Køben-

havn end i resten af Danmark. 
 

• 40 pct. af de beskæftigede i turismeerhvervene er ufaglærte. Det er næsten dobbelt så mange 

som på resten af arbejdsmarkedet, hvor godt 20 pct. er ufaglærte. 
 

• Sammenlignet med det generelle danske arbejdsmarked er der dermed flere ufaglærte, færre 

faglærte og færre med især mellemlange videregående uddannelser ansat i turismeerhver-

vene i København by. 
 

• Generelt er der flere tidligere kontanthjælpsmodtagere, der finder beskæftigelse inden for tu-

rismeerhverv end i andre brancher. I København er tallet 2,3 pct. mod 1,5 pct. blandt alle be-

skæftigede i Danmark. Hver gang en person overgår fra kontanthjælp til beskæftigelse, er det 

ikke alene positivt for den enkeltes økonomiske situation, men også for samfundsøkonomien. 

Det skyldes, at udgiften til overførselsindkomst bortfalder, mens der i stedet kommer en skat-

teindbetaling fra lønindkomsten. AE har tidligere vist, at det permanent øger chancen for at 

være i beskæftigelse, når kontanthjælpsmodtagere får foden inden for på arbejdsmarkedet4.  
 

• Samlet betyder det, at erhvervsstøtte med det formål at fremme turismen i København vil bi-

drage positivt til beskæftigelsen for unge, ufaglærte og indvandrere. Især ufaglærte og indvan-

drere har sammenlignet med andre lønmodtagergrupper en løsere arbejdsmarkedstilknytning. 
 

• Øget turismebeskæftigelse har samtidig potentialet til at skabe en vej ind på arbejdsmarkedet 

for tidligere kontanthjælpsmodtagere, der ellers traditionelt har en svag arbejdsmarkedstil-

knytning. Øget turisme i København vil desuden, hvis turisterne kommer fra udlandet, bidrage 

til øget vækst i dansk økonomi, hvilket ligeledes vil øge den samlede beskæftigelse.  
 

 

 

 

 

 

 

 
4 Arbejdsudbuddet er sandsynligvis højere, end politikerne tror | Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (ae.dk) 
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Andel indvandrere og efterkommere i turismeerhverv 

Figur 1 viser andelen af indvandrere og efterkommere blandt beskæftigede lønmodtagere inden for tu-

rismeerhverv og øvrige erhverv i København og i resten af Danmark i 2019. I turismeerhverv i København 

havde 35 pct. af de beskæftigede anden etnisk baggrund end dansk. Det er næsten dobbelt så højt som 

i turismeerhverv i resten af landet (19 pct.) ligesom det er næsten tre gange så højt som den øvrige 

beskæftigelse på landsplan (12 pct.)  
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Andel unge i turismeerhverv 

Figur 2 viser andelen af unge under 30 år blandt de beskæftigede i turismeerhverv og øvrige brancher i 

2019. På tværs af brancher i hele landet er ca. 18 pct. under 30 år. I turismeerhverv i København er 36 

pct. af de beskæftigede under 30 år, dvs. dobbelt så mange. Generelt er der flere unge beskæftiget inden 

for turismefaget end i andre brancher, men det gælder i højere grad i København end i resten af Dan-

mark.  
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Uddannelse blandt ansatte i turismeerhverv 

Der er næsten dobbelt så mange ufaglærte i Københavns turismeerhverv som i andre brancher i Køben-

havn og i resten af landet. 40 pct. af de beskæftigede i turismeerhvervene er ufaglærte. I resten af Dan-

mark er tallet lidt mindre (38 pct.). Det fremgår af Figur 3A at i øvrige brancher i København og i resten 

af landet er kun godt 20 pct. ufaglærte.  
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Figur 3B viser den fulde uddannelsesfordeling blandt lønmodtagere i 2019. 23 pct. af de turismebeskæf-

tigede i København By er faglærte. I turismefagene i resten af Danmark er det godt hver tredje. Endelig 

har ca. fire ud af ti af de turismebeskæftigede i København en videregående uddannelse, heraf ca. halv-

delen en lang videregående uddannelse. Sammenlignet med det generelle danske arbejdsmarked er der 

dermed flere ufaglærte, færre faglærte og færre med især mellemlange videregående uddannelser ansat 

i turismeerhvervene i København By. Sammenlignet med den øvrige beskæftigelse i København By er 

der desuden markant færre akademikere ansat i turismefagene i København.  
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Tidligere kontanthjælpsmodtageres beskæftigelse inden for turismeerhverv 

I 2019 var der ca. 16.000 fuldtidspersoner med beskæftigelse inden for Københavns turisme. Det un-

dersøges i det følgende, hvor mange af dem, der har været på kontanthjælp. Blandt de turismebeskæf-

tigede i København By i 2019 havde 2,3 pct. modtaget kontanthjælpsydelser i mindst 13 uger i løbet af 

2017-2018. Det svarer til ca. 380 personer. Det er højere end blandt alle beskæftigede i Danmark (1,5 

pct.), men lavere end blandt turismebeskæftigede i resten af Danmark, hvor andelen er 3,1 pct. Generelt 

er der altså flere tidligere kontanthjælpsmodtagere, der finder beskæftigelse inden for turismeerhverv 

end i andre brancher. I København er tallet 2,3 pct. mod 1,5 pct. blandt alle beskæftigede i Danmark. Det 

ses af Figur 4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analysen er lavet for Wonderful Copenhagen 
Hvem arbejder i Hovedstadens turismeerhverv? 

  9 

Senere beskæftigelse for tidligere kontanthjælpsmodtagere i turismeerhverv 

I analysens sidste del er det undersøgt, om kontanthjælpsmodtagere, der finder job i turismeerhverv, 

også bliver i beskæftigelse. Tabel 1 viser den gennemsnitlige månedlige arbejdstid i 2019 for personer, 

der var på kontanthjælp i løbet af 2013-2015 og var i beskæftigelse i 2016.  

 

Blandt de tidligere kontanthjælpsmodtagere, der i 2016 var beskæftiget inden for turisme i København, 

var 16,4 pct. uden beskæftigelse i 2019. Derudover var der knap 8 pct., som gennemsnitligt arbejdede 

mindre end 20 timer om måneden. Over halvdelen af de tidligere kontanthjælpsmodtagere med 

turismebeskæftigelse i 2016 arbejdede mere end 80 timer om måneden i 2019.  

 

Andelen af tidligere kontanthjælpsmodtagere med beskæftigelse i 2016, som ikke var i beskæftigelse i 

2019, var omtrent ens på tværs af brancher og geografi.  

Ser man på arbejdstiden blandt dem, som var i beskæftigelse i 2019, var der flere med en arbejdstid over 

20 timer om ugen blandt dem, som arbejdede uden for turismeerhvervene i 2016.  
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Turismebeskæftigelse i København 

I denne analyse kortlægges turismebeskæftigelsen i København. Turismebeskæftigelse er defineret ud 

fra Wonderful Copenhagens afgrænsning, der er beskrevet nærmere i Boks 2. I 2019 var der i alt knap 

2,2 mio. lønmodtagere opgjort i fuldtidspersoner. Heraf var ca. 16.000 fuldtidspersoner beskæftiget in-

den for turismeerhverv i København By. På landsplan udgjorde turismebeskæftigelsen ca. 70.000 fuld-

tidspersoner. Det fremgår af Tabel 2.  
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Boks 1. Sådan har vi gjort 

Analysen er lavet på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata. 
 
I analysens første del vises lønmodtagerbeskæftigelsen fordelt på alder, herkomst og uddannelse. Oplysninger om alder og 

herkomst kommer fra befolkningsregistret, BEF, mens uddannelse er opgjort som højest fuldførte uddannelse ud fra uddan-
nelsesregistret, UDDA. Højest fuldførte uddannelse betyder, at personer under uddannelse vil fremgå med deres senest 
fuldførte uddannelse. Ufaglærte dækker over personer uden erhvervskompetencegivende uddannelse.  

 
Beskæftigelse er opgjort ud fra DST’s register for lønmodtagerbeskæftigelse, BFL, der indeholder detaljerede, månedlige 
oplysninger om alle lønmodtagere. Beskæftigelsen er opgjort på geografi (København By og øvrige DK) ud fra arbejdssteds-

kommune.  
Beskæftigelsen er inddelt i beskæftigelse i og uden for turismeerhverv ud fra branchekoder, hvor Wonderful Copenhagen 
har defineret en nøgle, som angiver, hvor stor en del af en branche, der kan anses som turismebeskæftigelse. Disse andele  

fremgår af Boks 2. 
 
I analysens anden del undersøges det, hvor mange af de beskæftigede i 2019, der havde modtaget kontanthjælpsydelser 

(dvs. kontanthjælp, uddannelseshjælpe eller integrationsydelse) i løbet af 2017 og 2018. For at frasortere personer, der kun 
ganske kortvarigt er på kontanthjælpsydelser, er der i gruppen ”Modtog kontanthjælp i løbet af 2017 og 2018” afgrænset til 
personer, der mindst har modtaget kontanthjælp i sammenlagt 13 uger. Analysens anden del er opgjort i fuldtidspersoner.  

 
I analysens tredje del er der afgrænset til personer, der i løbet af 2013-2015 har modtaget kontanthjælpsydelser (dvs. kon-
tanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse) i mindst 13 uger, og som samtidig har været i beskæftigelse i 2016. 

Det undersøges herefter, om disse personer var i beskæftigelse i 2019. Den samlede beskæftigelse i 2019 er opgjort i ar-
bejdstidsintervaller, og antallet af lønmodtagere er opgjort som fuldtidspersoner i 2016.  
 

 

 

Boks 2. Afgrænsning af turismeerhverv 
 Andel i København By Andel i øvrige DK 

01. Turismeerhverv   

Hoteller m.m. og restauranter 44,0% 45,0% 

Transportvirksomheder 10,7% 30,9% 

Rejseservice 24,9% 91,8% 

Kultur, forlystelser og sport 8,7% 11,7% 

02. Detailhandel 6,1% 2,3% 

03. Andre brancher 0,6% 0,6% 

 


